



COMBATER O CÂNCER COM HUMANISMO, CIÊNCIA E AFETO

LIGA PARANAENSE DE COMBATE AO CÂNCER

CNPJ Nº 76.591.049/0001-28

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Em atendimento às disposições legais e estatutárias, apresentamos aos membros do Conselho de Administração e ao Conselho Fiscal da Liga Paranaense de Combate ao Câncer (LPCC), o Balanço Patrimonial e demais demonstrações financeiras correspondentes ao período encerrado em 31 de dezembro de 2021.

Adriano Rocha Lago
Superintendente

Curitiba, 31 de dezembro de 2021.

Ari Stadel
Contador | CRC/PR 051360/O-3

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO				EM R\$ 1,00			
ATIVO	NOTA	2021	2020	PASSIVO	Nota	2021	2020
CIRCULANTE		71.128.549	45.747.731				
Caixa e equivalentes de caixa		11.189.684	7.280.818	CIRCULANTE		77.087.817	55.921.479
Caixa		54.272	41.754	Fornecedores		18.887.699	17.003.313
Bancos C/ Movimento - Sem Restrição		746.377	550.338	Empréstimos e Financiamentos	10	16.333.988	4.922.385
Bancos C/ Movimento - Com Restrição		100.266	10.282	Obrigações Trabalhistas	11	13.359.849	10.013.590
Aplicações Financeiras - Sem Restrição	4	2.952.502	2.166.508	Obrigações Tributárias	12	1.064.172	820.485
Aplicações Financeiras - Com Restrição	4	7.336.267	4.511.936	Recursos de Convênios	15	13.347.192	10.239.775
Direitos realizáveis		59.938.865	38.466.913	Receitas Diferidas	16	6.090.267	4.984.259
Contas a Receber	5	43.226.015	25.962.634	Outras Obrigações	13	8.004.650	7.937.672
Estoques	6	14.909.163	10.379.223	NÃO CIRCULANTE		81.956.917	71.973.519
Adiantamentos a Empregados		251.208	684.336	Fornecedores		71.124	193.192
Adiantamentos a Fornecedores		1.447.178	1.364.800	Empréstimos e Financiamentos	10	32.815.409	21.291.422
Outros Créditos		105.301	75.920	Obrigações Tributárias	12	773.616	788.409
NÃO CIRCULANTE		127.983.455	119.849.582	Recursos de Convênios	15	4.462.189	6.084.248
Realizável a longo prazo		5.018.471	6.734.824	Receitas Diferidas	16	42.412.795	41.581.129
Depósitos Judiciais	7	42.281	138.576	Provisão para Contingências	14	907.784	1.377.119
Aplicações Financeiras - Com Restrição	4	4.462.190	6.084.248	Outras Obrigações	13	514.000	658.000
Outros Créditos		514.000	514.000	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		40.067.270	37.702.315
Investimentos		1.519	513	Patrimônio Social		27.215.226	24.852.044
Imobilizado	8	120.669.099	112.766.039	Outras Reservas	17	12.852.044	12.852.044
Bens - Sem restrição		79.990.887	72.800.526	TOTAL DO PASSIVO		199.112.004	165.597.313
Bens - Com restrição		40.678.212	39.965.513				
Intangível	9	2.294.366	348.206				
Direitos - Sem restrição		1.942.963	40.922				
Direitos - Com restrição		351.403	307.284				
TOTAL DO ATIVO		199.112.004	165.597.313				

Obs.: As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações financeiras.

As aplicações com restrição (ativo circulante) no Banco do Brasil e Caixa Econômica Federal correspondem aos recursos obtidos por meio de convênios e parcerias com entidades públicas - nacional, para desenvolvimento de novos projetos e pesquisas. A obrigação está contabilizada no passivo circulante. As aplicações com restrição (ativo não circulante) no Banco do Brasil correspondem à captação de recursos para os projetos do Programa Nacional de Apoio à Atenção Oncológica (PRONON/MS).

5 - Contas a Receber
O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	31/DEZ/21	31/DEZ/20
Convênio - Entidades Públicas	20.439.923	13.333.381
Convênio - Entidades Privadas	23.699.630	12.586.394
Duplicatas de Mercadorias	817.316	828.550
Valores Diversos	364.666	192.858
(-) Provisão p/ Perdas Estimadas Créditos Liquidação Duvidosa	(2.095.520)	(978.549)
Total	43.226.015	25.962.634

A variação no saldo da conta de 2020 para 2021 diz respeito ao aumento nos adiantamentos, conforme demonstrado nas notas 18 e 25.

6 - Estoques

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	31/DEZ/21	31/DEZ/20
Estoque de Medicamentos	4.287.240	3.095.615
Estoque de Materiais	3.619.723	3.278.064
Estoque de Nutrição e Dietéticos	167.017	129.400
Estoque de Instrumentos de Bioengenharia	1.273.811	808.404
Estoque (Banco de Sangue - Cancer Center)	487.259	119.819
Estoque de terceiros Consignados (Demanda Judicial)	4.874.113	2.947.921
Total	14.909.163	10.379.223

O total de ajustes de estoques em 2021 foi de R\$ 296.459, que representa 2% do saldo dos estoques em 31 de dezembro de 2021.

7 - Depósitos Judiciais

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	31/DEZ/21	31/DEZ/20
Bloqueios Judiciais Trabalhistas	7.953	7.953
Depósitos Judiciais	34.328	128.623
Total	42.281	136.576

Os depósitos judiciais trabalhistas são feitos por meio de guias de recolhimento específicas para cada processo trabalhista e são enviadas pelos consultores jurídicos externos da LPCC. Os bloqueios judiciais realizados pela Justiça do Trabalho são realizados por bloqueio online e estão reconhecidos contabilmente pelos débitos em conta corrente.

8. Imobilizado

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Imobilizado - Sem Restrição	Custo	Taxa	31/DEZ/20	Adições	Baixas	Transf.	31/DEZ/21
Terrenos	-	9.144.457	-	-	-	-	9.144.457
Edificações e Benfeitorias	4%	34.611.985	-	-	-	4.484.064	39.096.049
Máquinas e Equipamentos	10%	37.038.230	1.527.296	(168.324)	73.691	-	38.470.893
Móveis e Utensílios	10%	3.421.627	317.733	(12.203)	-	-	3.727.157
Veículos	20%	838.423	899.433	-	-	-	1.737.856
Equipamentos de Informática	20%	5.308.903	1.910.271	(5.610)	(8.694)	-	7.204.870
Outras	-	-	-	-	-	-	-
Imobilizações	0%	24.000	-	-	-	-	24.000
Biblioteca	10%	47.877	-	-	-	-	47.877
Imobilização em Andamento	-	5.143.816	6.520.798	-	-	(4.557.755)	7.106.859
Total Custo		95.579.318	11.175.531	(186.137)	(8.694)	106.560.018	
Depreciação							
Edificações e Benfeitorias	4%	(2.221.146)	(1.136.284)	-	-	-	(3.357.430)
Máquinas e Equipamentos	10%	(16.029.605)	(1.708.406)	46.749	-	-	(17.691.262)
Móveis e Utensílios	10%	(1.366.383)	(201.345)	5.855	-	-	(1.561.873)
Veículos	20%	(361.473)	(178.466)	-	-	-	(539.939)
Equipamentos de Informática	20%	(2.755.445)	(618.226)	2.657	-	-	(3.371.014)
Biblioteca	10%	(44.740)	(2.873)	-	-	-	(47.613)
Total Depreciação		(22.778.792)	(3.845.600)	55.261	-	-	(26.569.131)
Total Imobilizado - Sem Restrição		72.800.526	7.329.931	(130.876)	(8.694)	79.990.887	
Imobilizado - Com Restrição							
Custo							
Edificações e Benfeitorias	4%	16.192.874	-	-	-	-	16.192.874
Máquinas e Equipamentos	10%	35.406.988	6.638.365	(131.597)	-	-	41.913.756
Móveis e Utensílios	10%	1.510.780	-	(5.192)	-	-	1.505.588
Equipamentos de Informática	20%	1.668.521	16.144	(2.382)	8.694	-	1.690.977
Veículos	20%	114.000	-	-	-	-	114.000
Imobilização em Andamento	-	-	-	-	-	-	-
Total Custo		54.893.163	6.654.509	(139.171)	8.694	61.417.195	
Depreciação							
Edificações e Benfeitorias	4%	(555.958)	(630.009)	-	-	-	(1.185.967)
Máquinas e Equipamentos	10%	(12.872.151)	(4.688.088)	64.029	-	-	(17.496.210)
Móveis e Utensílios	10%	(230.237)	(179.612)	3.360	-	-	(406.489)
Veículos	20%	(6.207)	(22.800)	-	-	-	(29.007)
Equipamentos de Informática	20%	(1.263.097)	(360.595)	2.382	-	-	(1.621.310)
Total Depreciação		(14.927.650)	(5.881.104)	69.771	-	-	(20.738.983)
Total Imobilizado - Com Restrição		39.965.513	773.405	(69.400)	8.694	40.678.212	
Total Imobilizado		112.766.039	8.103.336	(200.276)	-	-	120.669.099

9 - Intangível
O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Imobilizado - Sem Restrição	Custo	Taxa	31/DEZ/20	Adições	Baixas	Transf.	31/DEZ/21
Softwares	20%	55.019	2.223.940	-	-	-	2.278.959
Total Custo		55.019	2.223.940	-	-	-	2.278.959
Amortização							
Softwares	20%	(14.097)	(321.899)	-	-	-	(335.996)
Total Amortização		(14.097)	(321.899)	-	-	-	(335.996)
Total Intangível - Sem Restrição		40.922	1.902.041	-	-	-	1.942.963
Imobilizado - Com Restrição							
Custo							
Softwares	20%	1.158.288	224.205	-	-	-	1.382.493
Total Custo		1.158.288	224.205	-	-	-	1.382.493
Amortização							
Softwares	20%	(851.004)	(180.086)	-	-	-	(1.031.090)
Total Amortização		(851.004)	(180.086)	-	-	-	(1.031.090)
Total Intangível - Com Restrição		307.284	(57.881)	-	-	-	249.403
Total Intangível		348.206	1.941.160	-	-	-	2.294.366

10 - Empréstimos e Financiamentos

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Venc.	Encargos ao ano	Em 31/DEZ/21		Em 31/DEZ/20	
		Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
Banco Santander	2/15/2025	11,35%	-	-	4.299.535
Banco Santander S/A	2/15/2026	10,19%	4.454.674	17.374.836	-
Banco Santander S/A	12/2/2025	10,03%	26.722	97.603	24.253
Banco Bradesco S/A	3/15/2027	7,89%	645.650	3.360.815	598.597
Banco Bradesco S/A	6/16/2028	11,28%	3.065.045	11.982.155	-
Banco Santander S/A	-	-	494.020	-	-
Banco Santander S/A	-	-	6.000.000	-	-
Banco Santander - Luxembourg Branch	7/26/2022	10,57%	1.021.651	-	-
Banco Santander - Luxembourg Branch	10/14/2022	13,60%	271.762	-	-
Banco Santander - Luxembourg Branch	10/17/2022	13,75%	354.464	-	-
Total			16.333.988	32.815.409	4.922.385

A variação no saldo da conta de 2020 para 2021 diz respeito às contratações para aquisição de investimentos (imobilizado e intangível), bem como para o custeio das atividades da LPCC. A garantia principal é a cessão de direitos creditórios da entidade junto ao Ministério da Saúde em decorrência da prestação de serviços ao Sistema Único de Saúde - SUS.

11 - Obrigações Trabalhistas

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	31/DEZ/21	31/DEZ/20
Salários a Pagar	4.244.534	3.268.027
Rescisões Contratuais	15.992	12.116
Provisão de Férias	7.736.402	5.722.259
FGTS a Recolher	755.616	523.066
INSS a Recolher	607.305	488.122
Total	13.359.849	10.013.590

12 - Obrigações Tributárias

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	31/DEZ/21	31/DEZ/20
IRRF a Recolher	575.271	413.684
ISS a Recolher	7.508	8.087
PIS/COFINS/CSLL a Recolher	257.971	236.534
Outros (Contribuições Sindicais)	90.602	55.298
Parcelamentos de Encargos Sociais	16.192	115.334
PERT/SRF	16.192	115.334
Parcelamentos de Encargos Sociais	77.224	553.



COMBATER O CÂNCER COM HUMANISMO, CIÊNCIA E AFETO

LIGA PARANAENSE DE COMBATE AO CÂNCER
CNPJ Nº 76.591.049/0001-28

Estão contabilizadas neste grupo as retenções e as contribuições efetuadas sobre folha de pagamento e prestação de serviços conforme legislação vigente para recolhimentos aos respectivos órgãos públicos.

13 - Outras Obrigações

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	31/DEZ/21	31/DEZ/20
Passivo Circulante		
Adiantamentos Diversos	839.738	1.063.593
Doações a Comercializar	16.100	20.282
Obrigações com Benefícios a Colaboradores	1.371.716	1.010.090
Outros Serviços de Terceiros	135.144	37.336
Processos Trabalhistas a Pagar	334.184	229.000
Serviços Médicos	5.307.768	5.577.370
Total Circulante	8.004.650	7.937.672
Passivo Não Circulante		
Doações a Comercializar	514.000	514.000
Processos Trabalhistas a Pagar	-	144.000
Total Não Circulante	514.000	658.000
Total Outras Obrigações	8.518.650	8.595.672

Obrigações com benefícios a colaboradores: estão contabilizadas as obrigações com benefícios aos trabalhadores tais como: vale-alimentação, vale-transporte, plano de saúde e plano odontológico.

Serviços médicos: está contabilizada a provisão de repasse de honorários médicos.

Outros serviços de terceiros: estão contabilizados os serviços de consultoria jurídica.

14. Provisão para Contingências

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	31/DEZ/21	31/DEZ/20
Provisão para Contingências Trabalhistas	869.784	928.633
Provisão para Contingências Cíveis	38.000	373.233
Provisão para Contingências Tributárias	-	75.253
Total	907.784	1.377.119

A entidade possui processos fiscais, trabalhistas e cíveis em andamento e fase de defesa que envolvem responsabilidades contingenciais. A administração, baseada na opinião de seus consultores jurídicos, constituiu provisão para contingências no valor de R\$ 907.784 em 31 de dezembro de 2021, para aquelas causas cujo desfecho desfavorável é considerado provável. Abaixo, os valores das contingências cíveis, trabalhistas e tributárias para as quais não foi contabilizada a provisão, visto o desfecho desfavorável ter sido considerado possível, conforme relatório fornecido pelos consultores jurídicos da LPC.

Descrição	31/DEZ/21	31/DEZ/20
Contingências Cíveis Possíveis	11.552.890	8.730.994
Contingências Trabalhistas Possíveis	2.788.954	1.144.666
Contingências Tributárias Possíveis	5.870.039	6.195.562
Total	20.211.883	16.071.222

15. Recursos de Convênios

Os saldos dos recursos obtidos por meio de convênios e parcerias com entidades públicas nacionais para desenvolvimento de novos projetos e pesquisas estão assim compostos:

Órgão	SINº	Objeto	31/DEZ/20 Recebimentos	Utilização	31/DEZ/21
FAS.	Pela Vida da Criança - III	CUSTEIO PEDIATRIA	41.053	407 (37.006)	4.454
COPEL	Projeto P.E.E. Copel TCT nº 460022425	EFICIÊNCIA ENERGÉTICA	-	376.000 (375.527)	473
FAS.	Pela Vida do Idoso 5530/2019	CUSTEIO	1.486.849	(1.486.849)	-
FAS.	Pela Vida do Idoso 5953.2021	CUSTEIO	-	7.384.167 (3.714.393)	3.669.774
FNS/MS	SICONV nº 848516/17	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	2	(2)	-
FNS/MS	SICONV nº 877651/18	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	1.855	(1.855)	-
FNS/MS	SICONV nº 880739/18	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	836	(836)	-
FNS/MS	SICONV nº 879573/18	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	1.170	(1.170)	-
FNS/MS	SICONV nº 868447/18	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	174	(174)	-
FNS/MS	SICONV nº 888784/19	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	89	(89)	-
FNS/MS	SICONV nº 888788/19	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	13	(13)	-
FNS/MS	SICONV nº 886265/19	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	338	(338)	-
FNS/MS	SICONV nº 886267/19	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	25	(25)	-
FNS/MS	SICONV nº 883757/19	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	37	(37)	-
FNS/MS	SICONV nº 900728/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	2.003.143	(1.943.977)	59.166
FNS/MS	SICONV nº 900729/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	970.745	(941.628)	29.117
FNS/MS	SICONV nº 904755/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	292.594	(291.600)	994
FNS/MS	SICONV nº 904757/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	174.284	(171.235)	3.049
FNS/MS	SICONV nº 904759/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	214.893	(208.447)	6.446
FNS/MS	SICONV nº 904762/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	340.330	(338.500)	1.830
FNS/MS	SICONV nº 904765/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	398.722	(398.000)	722
FNS/MS	SICONV nº 904767/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	392.856	(380.948)	11.908
FNS/MS	SICONV nº 904771/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	83.287	(83.007)	280
FNS/MS	SICONV nº 904769/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	498.563	(496.600)	1.963
FNS/MS	SICONV nº 904776/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	319.842	(310.208)	9.634
FNS/MS	SICONV nº 915903/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	370.456	-	370.456
FNS/MS	SICONV nº 915911/20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	492.595	-	492.595
IRM	CONTA ÚNICA	DIVERSOS PROJETOS	259.086	61.421 (115.962)	204.545
IRM	Conv. nº 2017/082 Projeto IRM	CUSTEIO ESPAÇO DA FAMÍLIA 2018	4.445	(4.445)	-
IRM	Conv. IRM - Fundo de Reserva	A DEFINIR	143.520	61.421 (396)	204.545
IRM	Conv. IRM nº 2019/112	CUSTEIO ESPAÇO DA FAMÍLIA 2019	174.847	(174.847)	-
IRM	Conv. McDia Feliz - 2020 (Campanha)	A DEFINIR	80.680	103.679 (457)	183.902
IRM	Conv. IRM nº 2018.103	QUALIF.INFORM.CANCER INFANTO JUVENIL 2019	7.025	(7.025)	-
IRM	Conv. McDia Feliz - 2021 (Campanha)	A DEFINIR	-	130.474 (37.484)	92.990
MPT	PAJ nº 002842.2018.09.000/6	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	2.413	(2.413)	-
MPT	PAJ nº 002422.2016.09.000/0-11	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	68.516	(68.516)	-
MPT	Conv. MPT Recursos Projetos a Definir	A DEFINIR	125.347	(125.347)	-
MPT	MPT PAJ Nº 002313.2009.09.000/0	CUSTEIO	35.399	(35.399)	-
MPT	MPT PAJ Nº 001679.2017.09.000/9	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	8.927	(8.927)	-
MPT	PAJ nº 34208.2014.007.09.00-1	CUSTEIO	3.000	(3.000)	-
MPT	PA-PRÔMO nº 000354.2021.09.0004	CUSTEIO	1.365.673	(1.353.279)	12.394
MPT	MPT PAJ Nº 3025500-40.2009.5.09.0014 COVID-19 Nº	CUSTEIO	50.000	(3.281)	46.719
MPT	001761.2020.09.0006	CUSTEIO	290	(290)	-
PRONON -IV	SIPAR 25000.060528/2015-53	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	959.048	20.375 (161.991)	817.432
PRONON -V	SIPAR 25000.000002.2017-86	CUSTEIO CIRUR. ROBÓTICAS	4.350.013	112.177	4.462.190
PRONON -VI	SIPAR 25000.000002.2013-20	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	1.734.233	20.104	1.754.337
SESA	Conv. nº 029/2018 - Erastinho	CONSTRUÇÃO ERASTINHO	6.476.781	40.176 (1.306.572)	5.210.385
SESA	Conv. SESA nº 032/2020	AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	361.012	6.395 (210.326)	157.081
Total Recursos de Convênios			16.324.023	16.287.779 (14.802.421)	17.809.381
Total Circulante			10.239.775		13.347.192
Total Não Circulante			6.084.248		4.462.189

16. Receitas Diferidas

As receitas diferidas são, em sua maioria, referentes à aquisição de equipamentos para o ativo imobilizado e intangível com recursos de subvenções públicas, as quais são diferidas conforme a depreciação mensal dos equipamentos.

	31/DEZ/21	31/DEZ/20
Receitas Diferidas - Circulante	6.090.267	4.984.259
Receitas Diferidas - Não Circulante	42.412.795	41.581.129
TOTAL	48.503.062	46.565.388

17. Outras Reservas

O saldo da conta está composto pelos valores referentes às doações acumuladas de exercícios anteriores, registradas diretamente no patrimônio líquido enquanto as práticas contábeis adotadas no Brasil (anterior à Lei nº 11.638/07) permitiram tal reconhecimento.

18. Aplicações de Recursos

No exercício de 2021, a entidade aplicou integralmente os resultados obtidos na sua atividade institucional, em atendimento às disposições da Lei nº 12.101/09 e do artigo nº 14, do CTN.

A LPC, dentre as possibilidades de requerimento para a concessão do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social na área de Saúde, em consonância com as disposições do Decreto nº 8.242/14 e da Portaria GM-MS nº 834/16, oferece e presta, efetivamente, pelo menos 60% dos seus serviços ao Sistema Único de Saúde (SUS), fato que permite a ela usufruir da imunidade das contribuições sociais de acordo com as disposições da administração pública.

Os atendimentos em 2021 e 2020, de acordo com critério estabelecido no Decreto nº 8.242/14, foram:

Descrição	2021			2020		
	Custos da área de Saúde	Atend	%	Custos da área de Saúde	Atend	%
SUS	219.618.798	528.008	83%	149.299.984	372.088	88%
Convênio / Particulares	45.806.463	110.128	17%	20.623.001	51.397	12%
Totais	265.425.261	638.136	100%	169.922.985	423.485	100%

19 - Doações

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

	31/DEZ/21	31/DEZ/20
Doações em espécie de pessoas físicas/jurídicas	7.067.151	13.288.500
Doações em Bens e Serviços	11.822.820	1.983.800
Total	18.889.971	15.272.300

20. Trabalho Voluntário

No exercício de 2021, em atendimento às disposições da ITG 2002 (R1), a LPCC obteve prestação de serviços de voluntários conforme artigos nº 26 e 31 do Estatuto da Entidade, conforme demonstrado abaixo:

Descrição	31/DEZ/21	31/DEZ/20
Trabalho de Voluntários - Conselho Fiscal e Administração e Rede Feminina de Combate ao Câncer	1.295.737	1.063.226
Total	1.295.737	1.063.226

A variação ocorreu pelo retorno parcial das atividades do voluntariado, principalmente da Rede Feminina de Combate ao Câncer, que estava suspenso no ano de 2020 devido à pandemia causada pela COVID-19.

21. Subvenções Públicas

A entidade recebeu subsídios através de convênios firmados com órgãos federais, estaduais e municipais, cujos valores estão contabilizados como receitas. As subvenções municipais repassadas pela FAS e Termos e Fomentos referem-se a doações para custeio e manutenção. As receitas de subvenções a nível estadual e federal são oriundas de equipamentos adquiridos com subvenções públicas, equivalente ao total de despesas com depreciação.

Descrição	31/DEZ/21	31/DEZ/20
Subvenção Municipal	5.626.447	4.862.033
Subvenção Estadual	1.219.415	1.509.893
Subvenção Federal	5.710.023	6.377.345
Outros	12.555.885	12.749.271
TOTAL	12.749.271	5.821.562

22 - Outras Receitas

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

Descrição	31/DEZ/21	31/DEZ/20
Estacionamento	887.862	543.580
Eventos Especiais	19.093	74.587
Receitas Diversas	431.941	221.923
Nutrição e Dietética	399.667	297.944
Anuidade Sócios	83.649	91.817
Prótese Mamária	2.264	1.845
Souvenirs e Produtos Erastinho	1.488	1.345
Ação Entre Amigos	-	274.510
Vendas Bazar - RFCC	120.575	-
Vendas Boutique - Erastinho	161.481	168.888
Recuperação de Despesas	373.234	-
Eventos Especiais (Projeto Erastinho)	540.295	4.290.536
Nota Paraná	223.928	297.910
Evento HOG - Harley Owners Group	98	60.944
Lava Car	31.660	61.680
Projeto Conscientizar +	604.107	20.000
Vendas pela internet - RFCC	-	16.602
Campanha Provopar	-	6.743
X - Solidário	3.881.342	6.430.854
Vendas pela internet - RFCC	120.436	120.436
Nota Curitibaana	74.185	74.185
Campanha Provopar	-	-
TOTAL	6.430.854	8.413.428

23. Despesas Operacionais

As despesas com pessoal da administração são os gastos com folha de pagamento e encargos dos setores administrativos da LPCC, que não estão vinculados diretamente no atendimento aos pacientes. As despesas gerais e administrativas são os gastos com água, luz, telefone, assessorias, consultorias, consumo de materiais de expedientes e depreciações dos setores administrativos. As despesas tributárias são juros e encargos sobre tributos parcelados.

24. Resultado Financeiro

As receitas financeiras são os rendimentos recebidos das aplicações financeiras. As despesas financeiras são os juros e encargos sobre empréstimos bancários, tarifas bancárias e juros sobre parcelamento de dívidas com fornecedores.

25. Pandemia de COVID-19

No exercício de 2021, as demonstrações financeiras foram impactadas pelos efeitos da pandemia causada pela COVID-19, tanto nas receitas quanto nas despesas, conforme quadro abaixo:

Descrição - 2021	Receitas	Despesas	Resultado
COVID - Curitiba/PR	7.068.962	(4.395.822)	2.673.140
COVID - Guarapuava/PR	47.869.578	(38.813.861)	9.055.717
Total	54.938.540	(43.209.683)	11.728.857

Descrição - 2020	Receitas	Despesas	Resultado
COVID - Curitiba/PR	6.804.228	(4.579.847)	2.224.381
COVID - Guarapuava/PR	12.953.308	(10.466.452)	2.486.856
Total	19.757.536	(15.046.299)	4.711.237

26. Benefício Fiscal Usufruído

Em atendimento à ITG 2002 (R1), a entidade tem os tributos mencionados a seguir como base de sua renúncia fiscal: INSS Quota Patronal, Cofins sobre receitas, ISS sobre receitas, IR, CSLL, FAP, PIS sobre a folha, terceiros, IPTU, IPVA e outros impostos, na forma do artigo nº 14 do CTN e do artigo nº 150, VI, C, da CF/88.

27. Coberturas de Seguros

A entidade mantém cobertura de seguros considerados suficientes pela administração para cobrir eventuais riscos sobre seus ativos e/ou responsabilidades.

28. Aprovação das Demonstrações Financeiras

As demonstrações financeiras foram aprovadas pela Administração e Conselho Fiscal da LPCC em 10 de março de 2022.

ADRIANO ROCHA LAGO Superintendente
ARI STADEL Contador | CRC/PR 051360/O-3

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da Liga Paranaense de Combate ao Câncer, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, analisaram as Demonstrações Contábeis da instituição. Todas as demonstrações apresentavam adequadamente, em seus aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da LPCC encerrada em 31 de Dezembro de 2021.

Destes forma, concluímos e emitimos *parecer favorável, aprovando sem ressalvas* o Balanço Patrimonial, submetendo-o à aprovação final da Assembleia Geral dos Sócios Curitiba, 10 de março de 2022.

Antônio José França Conselho Fiscal
Cátia Regina Scholze Bortolotto Conselheira Fiscal
Dulce Maria Negretto Machado Conselheiro Fiscal

</

BORA GASTAR!

74% dos comerciantes de Curitiba esperam vender mais no Dia das Mães

Redação
jornalismo@tribunadoparana.com.br

Uma pesquisa realizada pela Data Veritas/Uninter para a Associação Comercial do Paraná indica que 74,4% dos comerciantes entrevistados esperam vender mais neste ano com o Dia das Mães em relação ao mesmo período do ano passado. Na média, segundo o Data Veritas, a expectativa é de vendas 8% acima do registrado em 2021.

A análise envolveu diversos segmentos do varejo como móveis, eletrodomésticos, vestuário, calçados, acessórios, perfumaria, cosméticos, decoração, floriculturas e outras, distribuídos entre Curitiba e cidades da Região Metropolitana. Das empresas consultadas, 45% tem até 49 funcionários e 55% acima de 50.

A pesquisa também quis saber a expectativa em relação a economia do país para os próximos meses. A maioria (56,7%) está esperançosa, contra 28,6% que se dizem preocupados, 11,3% aguardam a evolução do cenário, 3% estão desanimados e 0,5% não sabem.

Quanto ao próprio negócio, os números foram: 70% esperançosos, 15,8% preocupados, 12,8% aguardando cenário e 1,5% desanimados.

A decisão de investir no próprio negócio refletiu o otimismo: 61,1% farão algum investimento nos próximos meses, 33% não e 5,9% ainda não sabem.

Os pesquisadores também ouviram consumidores sobre suas intenções de compra no Dia das Mães: 46% pretendem gastar o mesmo que no ano passado, 29,4% mais, 20,3% menos e 4,3% não sabem/não responderam. Os presentes mais citados são roupas, perfumes, cosméticos, flores e calçados. Os entrevistados pretendem presentear, além das próprias mães, esposas, companheiras e filhas. A maioria (69%) disse que comprará presencialmente em lojas, contra 20,9% na internet e cerca de 10% que ainda não sabem.

Esta página faz parte da edição impressa produzida pelo jornal **Tribuna do Paraná**

Freepik

ATAS E EDITAIS

publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

RÁDIO E TELEVISÃO IGUAÇU S/A
CNPJ/MF Nº 76.600.188/0001-70
NIRE Nº 41300052166

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

São convocados os Srs. Acionistas da Rádio e Televisão Iguaçu S/A para participarem da Assembleia Geral Extraordinária a se realizar em 16 de maio de 2022, às 08:30 horas, na sede da companhia, no endereço sito à Rua Antônio Parolin Junior, nº 355, Bairro Parolin, CEP: 80220-350, Curitiba-PR, a fim de discutirem e deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

- Prestação de contas dos administradores, exame, discussão e votação das demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021;
- Destinação do resultado do exercício findo de 2021;
- Eleição da Diretoria;
- Regularização das ações de acionistas falecidos para fins de possibilitar que o Ministério das Comunicações aprove a composição acionária da sociedade e, na sequência, seja dado prosseguimento na análise do processo de renovação da outorga, em atendimento ao contido no processo administrativo nº 01250.030881/2017-61 (Nota Técnica nº 12823/2018/SEI-MCTIC) em trâmite no Ministério das Comunicações; na Sentença proferida no Mandado de Segurança nº 1021082-60.2018.4.01.3400 em trâmite na 2ª Vara Federal Cível da Seção Judiciária do Distrito Federal e no previsto na legislação de radiodifusão;
- Outros assuntos de interesse social.

Comunicamos que os documentos a que se refere o art. 133 da Lei 6.404/76, com as alterações da Lei nº 10.303/2001, alusivos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021 foram publicados no Jornal "Tribuna do Paraná" do dia 13 de abril de 2022, sendo na pág. 02 da versão digital e na pág. 06 da versão impressa conforme previsto pelo Art. 133, §5º, da Lei 6.404/76. Outrossim, caso seja do interesse dos senhores acionistas, tais documentos estarão também disponíveis na recepção da sede da empresa para análise em horário comercial.

Curitiba, 24 de abril de 2022.

Carlos Roberto Massa
- Diretor Presidente -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL



AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 027/2022 – SMSAN/FAAC

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (arroz integral, barra de grãos, biscoito com chocolate, bolacha doce e glaceada, café solúvel, creme de leite zero lactose, erva mate, farinha de trigo integral, feijão vermelho), para o programa Armazém da Família através do sistema de registro de preços, pelo período de 03 (três) meses.

DATA/HORÁRIO ENVIO DE PROPOSTA: 10/05/2022 – 14h às 14h55.

DATA/HORÁRIO ENVIO DE LANCES: 10/05/2022 – 15h às 15h30.

O EDITAL está à disposição dos interessados no portal de compras da Prefeitura Municipal de Curitiba: www.e-compras.curitiba.pr.gov.br
INFORMAÇÕES Contactar pelos fones (41) 3350-3820/3350-3876/3350-3829.

Curitiba, 27 de abril de 2022.

Gino Lucchin
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO No. 09/2022 – Sistema de Registro de Preços – Aquisição de medicamentos com entregas parceladas.

Abertura: 10/05/2022 às 08:00h

VALOR MÁXIMO: **R\$ 1.523.100,00**

Autorização: Aquiles Takeda Filho – Presidente do Conselho Deliberativo do

Consórcio. Data da Autorização: 20/04/2022

Edital na íntegra nos endereços eletrônicos www.licitacoes-e.com.br e www.consorcio-paranasasaude.com.br

Endereço eletrônico do local da disputa: www.licitacoes-e.com.br

Informações: Rua Emiliano Pernet, 822 – conjunto 402 – Centro – Curitiba – Paraná. Fone: (41) 3324-8944.

Julio Cezar Woehl – Pregoeiro

República Federativa do Brasil
Estado do Paraná
Comarca de Pontal do Paraná
Serviço de Registro de Imóveis
Jorge Susumu Seino – Oficial de Registro / Thais Remor Sebolt – Oficial Substituta

EDITAL

O Senhor **Jorge Susumu Seino**, Oficial do Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Pontal do Paraná-PR, FAZ SABER a todos os que o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, que **JOSÉ ORLANDO WOLF**, CPF nº 170.551.809-53 e sua esposa **TEREZINHA LIDIA MARTINS WOLF**, CPF 067.572.919-08, residentes e domiciliados na Rua Rua 01 da Quadra 02, Vila Santa Rosa, Curitiba-PR, são **devedores** dos encargos vencidos e não pagos decorrentes do Compromisso de Compra e Venda firmado aos 18/08/1977, registrado conforme R-1 da matrícula nº 7.005 do Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Paranaguá-PR, referente ao imóvel designado pelo Lote nº 13 da Quadra nº 163 da loteamento Balneário Shangri-lá – 2ª Parte, situado no município de Pontal do Paraná-PR, conforme loteamento registrado conforme R-1 da matrícula nº 2.057 do Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Paranaguá-PR. O valor do encargo, corresponde a R\$46.974,70, sujeito à atualização monetária, aos juros de mora e às despesas de cobrança até a data do efetivo pagamento, somando-se também, o (s) encargo (s) que vencer (em) no prazo deste edital. E como estejam os mesmos em lugar incerto e não sabido, não sendo possível intimá-los pessoalmente, intimo-os pelo presente a comparecer a este Cartório de Registro de Imóveis, situado na Rodovia PR 412, Km 7, nº 6675, Sala 4, Balneário Leblon, anexo ao Posto Ipanema, Pontal do Paraná-PR, onde deverão efetuar a purga do débito acima discriminado, **no prazo de 30 (trinta) dias úteis contados da data do aperseio desta intimação**, que ocorrerá após o decurso de 10 (dez) dias da 3ª publicação deste edital. Ficam cientificados de que o não pagamento da referida obrigação no prazo ora estipulado, o contrato acima referido será rescindido, conforme artigo 32, §3º da Lei nº 6.766/1979, para que a requerimento do credor, seja averbado o cancelamento do respectivo registro na matrícula do imóvel.

Pontal do Paraná, 25 de Abril de 2022.

Jorge Susumu Seino
Oficial de Registro

República Federativa do Brasil
Estado do Paraná
Comarca de Pontal do Paraná
Serviço de Registro de Imóveis
Jorge Susumu Seino – Oficial de Registro / Thais Remor Sebolt – Oficial Substituta

EDITAL

O Senhor **Jorge Susumu Seino**, Oficial do Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Pontal do Paraná-PR, FAZ SABER a todos os que o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, que **ANTONIO ROMÃO DE MIRANDA**, CPF nº 000.675.129-68 e sua esposa **OCTACILIA DONADELLO DE MIRANDA**, residentes e domiciliados na Rua Coronel Otoni Maciel, nº 228, Vila Izabel, Curitiba-PR, são **devedores** dos encargos vencidos e não pagos decorrentes do Compromisso de Compra e Venda firmado aos 20/08/1980, registrado conforme R-1 da matrícula nº 19.551 do Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Paranaguá-PR, referente ao imóvel designado pelo Lote nº 12 da Quadra nº 159 da loteamento Balneário Shangri-lá – 2ª Parte, situado no município de Pontal do Paraná-PR, conforme loteamento registrado conforme R-1 da matrícula nº 2.057 do Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Paranaguá-PR. O valor do encargo, corresponde a R\$157.522,06, sujeito à atualização monetária, aos juros de mora e às despesas de cobrança até a data do efetivo pagamento, somando-se também, o (s) encargo (s) que vencer (em) no prazo deste edital. E como estejam os mesmos em lugar incerto e não sabido, não sendo possível intimá-los pessoalmente, intimo-os pelo presente a comparecer a este Cartório de Registro de Imóveis, situado na Rodovia PR 412, Km 7, nº 6675, Sala 4, Balneário Leblon, anexo ao Posto Ipanema, Pontal do Paraná-PR, onde deverão efetuar a purga do débito acima discriminado, **no prazo de 30 (trinta) dias úteis contados da data do aperseio desta intimação**, que ocorrerá após o decurso de 10 (dez) dias da 3ª publicação deste edital. Ficam cientificados de que o não pagamento da referida obrigação no prazo ora estipulado, o contrato acima referido será rescindido, conforme artigo 32, §3º da Lei nº 6.766/1979, para que a requerimento do credor, seja averbado o cancelamento do respectivo registro na matrícula do imóvel.

Pontal do Paraná, 25 de Abril de 2022.

Jorge Susumu Seino
Oficial de Registro

Fecomércio PR Sesc Senac IFFO **Senac**

SENAC/PR - AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06/2022

Objeto **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DOCUMENTAL, CUSTÓDIA, DIGITALIZAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA O SENAC/PR.** Acolhimento das propostas: até às 08h30min do dia 06/05/2022. Disputa: 06/05/2022 - 09h30min. Local da disputa: www.licitacoes-e.com.br. Sidnei Lopes de Oliveira – Diretor Regional interino. Curitiba-PR 27/04/2022.

Anuncie suas **atas e editais** aqui, ligue:
(41) 3515-8731
publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

TRIBUNA

TBR270422 pdf

Código do documento 9620047e-9aa7-48e8-9dd7-070cb58743de



Assinaturas



EDITORA O ESTADO DO PARANA SA
Certificado Digital
tppubleg@tribunadoparana.com.br
Assinou

Eventos do documento

26 Apr 2022, 22:34:33

Documento 9620047e-9aa7-48e8-9dd7-070cb58743de **criado** por EDITORA O ESTADO DO PARANA SA (d7977d86-df19-41d5-8598-d72d8b545190). Email:tppubleg@tribunadoparana.com.br. - DATE_ATOM: 2022-04-26T22:34:33-03:00

26 Apr 2022, 22:35:11

Assinaturas **iniciadas** por EDITORA O ESTADO DO PARANA SA (d7977d86-df19-41d5-8598-d72d8b545190). Email: tppubleg@tribunadoparana.com.br. - DATE_ATOM: 2022-04-26T22:35:11-03:00

26 Apr 2022, 22:35:45

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA O ESTADO DO PARANA SA **Assinou** Email: tppubleg@tribunadoparana.com.br. IP: 191.177.66.80 (bfb14250.virtua.com.br porta: 48734). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Certisign Certificadora Digital S.A.,OU=AC Certisign Multipla G7,OU=A1,CN=EDITORA O ESTADO DO PARANA SA. - DATE_ATOM: 2022-04-26T22:35:45-03:00

Hash do documento original

(SHA256):c851fad0f97042bb2a78bc197609fa9abbbc8ea7c95916ff9c1e2f6e3861e8ce

(SHA512):e7b283fe85bd3aa088b0c15238173a301e74f81427e637512e50dca371643808e00d93d5901c6af8de8c8b86e4a47417e0c9433c5296d7fe4dd2d80bb58f1c21

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign